

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. S. Burlison, Postmaster General.

Det lysner.

Flere Ting tyder paa, at Begivenhederne udvikler sig til Fordel for de allierede.

Da Danskeren sidst udgik, var det med Bud om, at en ny og storflaaet Offensiv var paabegyndt af den østrigske Hær i Italien med det Formaal at gennemgaa den italienske Forsvarslinje langs Piavefloden og i Hjerpegene mod Nord og at trænge ind paa de rige venetianske Sletter.

Den første Del af Programmet blev for saa vidt ogsaa gennemført. I Løbet af et Par Dages Kamp var det lykkelige Østrigerne at faa bygget en Antal Broer og faa fastet saa betydelige Stykker over Floden, at den italienske Hær paa flere Steder saa sig nødt til at vige, om end under haardnakket Kamp.

Situationen var fritstillet. Men saa kom Elementerne de betragtede til Hjælp. Stærke Regnfuld fik Piavefloden til at opsvulme i den Grad, at de fleste af Østrigeres hastigt anlagte Broer faldedes bort, saa det blev vanskeligt at tilføre Forsyninger og Reserver.

Heraf benyttede den italienske Kommando sig øjeblikkeligt. Der blev rettet et heftigt Modangreb mod de faaledes affaarne Fjender, og disse blev tvunget tilbage mod Floden med enorme Tab.

Særlig synes den østrigske Stor-Offensiv for denne Gang at være endt i Stam og Nederlag, medens man endog med Grund tør vente, at Italienerne med deres allieredes Bistand vil se sig i Stand til atter at gaa angribsvise til Verks, og tilbage til at falde tilbage til Kongressen eller maaffe endog til hans oprindelige Stilling bag Sionzo.

Omtrent samtidig med det store østrigske Angreb i Italien forsøgte Tyskerne i Frankrig paa med 40,000 Mand at bemagte sig Wgen Rheims. Den franske Hær stod imidlertid saa urokelig fast i sine Stillinger her, at Tyskerne opnaaede intet uden braadne Panser, og faaledes endte dette deres største Fremstød i Mar i et fuldstændigt Nederlag.

Fra Centralstaterne kommer der stadig hyppigere og tydeligere Tegns paa Uro og Misforhold. Fra Wien meldes om store Strejker og Detsjer af forskellige Slags, og Ministeriet er afsaaet.

Fra Tyskland meddeles der, at Situationen er yderst kritisk med Henblik til Forvarer og Krigsforholdene, medens Folket er ved at tabe Troen paa endelig Sejr og saa længe efter at Krigen maa faa Ende.

Hertil kommer, at amerikanske Hælpetropper i stadig stigende Strøm indtræffer ved Fronten — ca. 100,000 hver Uge. Ved 1. Juli vil der være 1 Million amerikanske Soldater i Frankrig. Stidsmangelen er, takket være de store Anstrengelser i Retning af at bygge Stibe samt den energiske Uvandsjagt, ved at være afhjulpen, og selv tyske Militærskribenter begynder at indrømme, at Underbunds-krigen er slaaet fejl.

Det er selvfølgelig alt for tidligt at hengive sig til lyse Forsiklinger om, at den endelige Sejr er snart for Haanden, men den sidste Uges Begivenheder kan med Rette opfattes som Tegns paa, at en energisk Fortsættelse af Krigen fra de allieredes Side med alle de Midler, der staa til vor Raadighed, nødvendigvis og inden ret længe vil udtømme Fjendens Hælpetropper, og tvinge ham til at søge Fred paa antagelige Vilkaar.

Østrigerne lider Nederlag.

45,000 Mand siges taget til Fange.

Findsler af Lig flyder ned ad Piave-Floden.

Asf. Press melder under 24. ds.: Italiens Sejr over Østrigerne paa Piave-Floden synes at skulle blive til en veritabel Triumf for Italienerne og en Ulykke efter stort Maalet for den slaaede Fjende.

Det kundgøres allerede i officielle Depecher fra Rom, at Østrigerne har tabt 45,000 Mand som Fanger og store Mængder af Materiel, medens Udtrækningen af de andre Tab kan skønnes fra de Findsler af Lig, som flyder ned ad den opsvulmede Strøm.

Det østrigske Tilbagetog, der begyndtes paa ordentlig Maade, blev snart disorganiseret og forvirret. Mange Tusinde Østrigere overgav sig ved første Lejlighed, da deres Forsøgere naaede dem.

En anden Korrespondent skriver udførligere: Ude af Stand til at forcere deres Vej længere frem end til den vestre Flodbredes midte, blev de tvunget til at vige, og med Broerne, der var fastet over Floden, rebot bort af den stridende Strøm fra Hjerpegene, begyndte Fjenden at trække sig tilbage Lørdag Aften.

Saa hurtigt var hans Flugt, at han efterlod et stort Antal Kanoner paa Besiddelsen af Piave, medens de retirerende Infanteri-Kolonner ifølge Avismeldinger trængtes med Haardt af Italienerne, der allerede var kommen over paa Øst-siden af Strømmen.

Fra Montelle Plateau sydpaa til Adriaterhavet kommer samme Historie om østrigt Tilbagetog.

De sidste Meldinger fra Piave-Fronten, udsendt i Søndags, fortæller, at italienske Bombefaldninger er fastet over Hjerpegene, hvilket synes at tyde paa, at Østrigerens Tilbagetog ikke er standset paa Flodens østre Bred. Der er meget, som tyder paa, at den østrigske Hunger-Offensiv har været et forkortet Haab i flere Dage.

Birkningen af Nederlaget paa Tilstanden i Landets Indre, naar Beretningerne engang bliver offentliggjort, kan der kun gættes om, men det er muligt, at Italienerne har tilføjet Fjenden et haardere Slag end den militære Bedrift at drive dem tilbage over Piavefloden.

Østrigt Nederlag hilses overalt i Italien og i de allierede Lande, ikke saa meget paa Grund af den italienske Sejr som paa Grund af det vaagne italienske Mod, hvilket tvækkedes stærkt sidste Efteraar ved den østrigt-tyske Offensiv.

Om de forskellige fiendtlige Divisioner, der endnu befinder sig paa Besiddelsen af Piave vil kunne undgaa Tilfangetagelse eller Udslagselse under Forsøget paa at retirere til mobatte Bred — det vil være interessant at iagttage.

Floden er opsvulmet, og Wien synes i de sidste Meddelelser at berede Vejen for ubehagelige Nyheder.

Uden Tvivl har General Diaz's Mænd set, hvilken Forlegenhed Fjenden er i, og deres Forsølgelse af de flygtende Østrigere fortsættes des frastigtere.

Østrigt Embedsmænd paastaar, at deres Hære har tilfangetaget 40,000 Mand, men officielt paastaar fra Rom, at Italienernes hele Tab i faldne, faarede og savnede beløber sig til dette Tal. Østrigerens Tab anslaaes i italienske Aviser til 180,000 Mand.

Sidste Nyt.

Von Kuhlman taler. — Udflugt til ny tysk Offensiv. Amerikanse Tropper til Italien. — Nye Indkaldelser.

Rom, 25. Juni: — Den sidste Østriger er nu jaget over Piave-Floden. Desværre forhindres vi af Overbømmelsen i at forfølge Fjenden. Derimod har vi begyndt en Offensiv imod ham i Hjerpegene mod Nord.

Først i Juli Maaned ventes en Afdeling amerikanse Tropper til Italien. De vil blive hjulpet med stor Begejstring.

Washington, 25. Juni: — 220,000 Mand vil blive indkaldt den 22. Juli. Heraf falder 17,849 paa Iowa og 4000 paa Nebraska.

Da Tyskerne ikke synes at faa travlt med at komme deres betragtede Raadenfælder til Hjælp i Italien, vender man en snarlig Genoptagelse af deres Offensiv i Frankrig.

Fra Berlin meddeles gennem „Associated Press“, at den tyske Udenrigsminister Von Kuhlman har holdt en Tale i Rigsdagen, hvori han paastod, at det var Rusland der snffede og fremfaldte Krigen, samt at man næppe kan vente, at Baabenen alene skal kunne afgøre Sagen. I amerikanske Regeringskrede opfattes Talen nærmest som en Saad udbragt mod Besatningerne; men man vil ikke tage sig vel i Nat, før man sætter Tid til tyske Tilnærmelser.

Lincoln, Nebr., 25. Juni. — Løjtnant Robert S. Mansburg her fra Wgen er den 15. Juni falden i Frankrig.

Vort eget Land.

Vil ikke støtte Ford. New York, 21. Juni. Den republikanske Organisation i Michigan vil ikke anbefale Henry Forde's Senator-kandidatur, siger Formanden i Michigans republikanske Statskomite, John D. Magnum, i en Erklæring her i Dag.

Den tyske Turnforening i Des Moines kommer til at blive opløst, siger dens Præsident, Gottfried Ball. I et Brev, som han har sendt til dens Medlemmer, at „en Forening, hvis Maal er at fremme tyske Skilte og tysk Sprog, kan ikke længere

eksistere. Forholde, som er indtraadt, gør dens Existens utaalelig og umulig.

Ed af Skolelever. Menominee, Mich., 18. Juni. I Skolerne her blev alle tyske Lærebøger og Grammatikker i Gaar brændt offentlig i Overværelse af flere Hundrede Menneker, som ved Aalet aflagde formel Ed paa „aldrig mere at føbe, sælge, modtage eller have i Besiddelse noget som helst, der er kommet fra Tyskland, eller som bærer tysk Fabrikmerke.“

Et straffeligt Dagløj gik forleden Dag over Independence og Omegn i Ia. Der faldt Saal, som var seks Tommer i Omkreds, og Hagbløgen varede i 15 Minutter. Den ødelagde en Mængde Bindurider i Wgen. Siden kom der en voldsom Regn ledt af Torden og Uvind. Ude paa Landet var Hagbløjet saa voldsomt, at det slog Kreaturer til Jorden.

Vaser itadidæster Domme. Washington, D. C., 18. Juni. Krigsminister Vaser har approberet Krigsdomme over tolv udfreede Soldater i Camp Upton, N. Y., og Camp Gordon, Ga., som af Samvittighedsgrunde nægtede at gøre Militærtjeneste. De fleste af de domte nægtede at kæmpe mod Tyskland og Østrig, fordi de havde Slægtninge i de to Riger.

Domme lader paa fra 18 Maaneders til 20 Aars Fængsel.

Stat paa Hunde og Skatte. Washington, D. C., 18. Juni. Hans Reid fra Chicago, Udgiveren af „Shepherd's Journal“, er fremkommet med et Forslag, som gaar ud paa at indføre federal Skat paa Skatte og Hunde. Reid haaber der-ved at kunne udrydde de Hunde, som ødelegger Saar og andre Husdyr. Han beregner, at en Skat af \$2.50 paa Hundene og Skattene vil indbringe mellem fire og fem hundrede Million Dollars.

Tvinges til at resignere. Lincoln, Nebr., 19. Juni. Universitetet af Nebrasas Direktion har henstillet til tre af Universitetets Professorer, E. V. Supt., E. C. Perfinger og G. W. Lufey, at indgive deres Afledsbegejring. Beslutningen blev taget, efter at Statens Forsvarsraad mentes at have beviist en Paastand om, at de tre Professorer manglede „aggressiv Amerikanisme“.

Græshopper i Iowa. Des Moines, Ia., 21. Juni. S. J. Metcalf her fra Entomolog V. L. Web-

ster modtaget et Brev, hvori han fortæller, at Græshopperne har vist sig i store Mængder i et halvt Dussin Countyer, hvor de gnaver Toppen af Saaren. Det er Countyerne Adams, Adair, Cass, Union, Decatur og Page.

Enfer efter Veteraner. Washington, D. C., 19. Juni. Senatet vedtog i Gaar et Forslag af Senator Thompson fra Kansas, som tilstaaer Enkerne efter Veteraner fra Spanskfrigen og Vokseropstanden en maanedlig Pension af \$12 samt \$2 maanedlig for hvert Barn under 16 Aar. Det blev beregnet, at 15,000 Kvinder og Børn i Tilfælde Forslaget bliver Lov, vil nyde godt af Bestemmelsen. Udgifterne i Forbindelse med de nye Pensioner er beregnet til \$2,500,000 aarlig.

Meget Land aabnet i Maj. Washington, D. C., 19. Juni. Indenrigsminister Lane meddeler, at over tre Millioner Acres Land blev klassificeret under Homesteadloven i Maj Maaned. Heraf er 935,000 Acres i Colorado, 370,000 i New Mexico, 475,000 i S. Dakota og 1,265,000 i Wyoming. Særlig er i det hele taget over seks Mill. Acres Land aabnet for Homesteadsøgere i Senhold til Loven om Homestead med Svæggodt. Montana gav tilbage 22,000 Acres og Washington 2,400 Acres fra Skatland.

Dansk Veteran død. Jacob Jacobsen, der i 16 Aar har været Parkpolitibetjent ved Lakewood-Gravplads i Minneapolis, er afsaaet ved Døden efter nogle Ugers Sygeleje. Jacobsen blev henimod 80 Aar gammel, idet han var født i Danmark i Begyndelsen af 1839. Allerede i en Alder af 21 Aar var han Officer i den danske Arme og deltog som saadan i Krigen mod Preussen. Han forblev i Militærtjenesten indtil 1873, da han kom herover, boende en fort Tid i Nebraska, før han kom til Minneapolis. Han efterlader sig Hustru, tre Sønner og en Datter — alle boende i Minneapolis.

Jorden rundt.

Braziliens vil fejre U. S. Frihedsdag. Rio de Janeiro, 21. Juni. Der vil finde militær og ismilitære Optog Sted den 4. Juli i Anledning United States' Frihedsdag.

Sollveg er dødsdød. Amsterdam, 21. Juni. Ifølge telegrafisk Meddelelse hertil er forhenværende Rigsskanser v. Behmann-Sollveg ramt af Apoplexi, og Saabet om hans Selvbedelse skal være opgivet.

Lenin vil besøge Berlin og Wien. Amsterdam, 18. Juni. „Boschische Zeitung“ meddeler, at Nikolai Lenin, den russiske Volkshelver-Premierminister, vil besøge Berlin og Wien og træffe de mest fremtidsaaende Personligheder der.

Fangendeoverling. Bern, 18. Juni. Udvalget af 160,000 Krigsfanter mellem Frankrig og Tyskland i Overensstemmelse med den nylig indgaaet Overenskomst i Bern er begyndt. Der afgaar hver Dag Extra og medsendes fra 600 til 1000 Fanger i hver Retning.

Irlandernes Kamp. Melbourne, Australien, 20. Juni. Syd Irsere for det irske republikanske Broderfamsjund arresteredes her i Dag. De anklages for at have haft til Henfald at indrullere Frivillige, som skulde sendes til Irland, hvor de skulde deltage i en væbnet Revolte.

Rosaffernes Dødsd. Amsterdam, 18. Juni. Et Telegram fra Kiev siger, at de danske Rosaffers Opstand mod Volkshelverne griber om-

fig. Den største Del af Nijni Novgorod Stanitsa er gaaet over til den nye Regering under General Krasnoff, hvis Tropper nærmer sig Kazan.

Goeden i Canada. Winnipeg, Man., 22. Juni. Provinsherregingerne i Saskatchewan og Manitoba anslaaer Hvedeproduktionen i de to Provinser i Mar til 210,000,000 Bushels. Hvedeaalen i Saskatchewan anslaaes til 160,000,000 og i Manitoba til 50,000,000 Bushels.

Sinn Feiner valgt. London, 22. Juni. Arthur Griffith, der er en af Sinn Feiners store Ledere, og som nylig blev arresteret i Irland, er blevet valgt til Medlem af Parlamentet fra East Cavan. Han fik 3739 Stemmer, medens hans Modkandidat, der er Nationalist, fik kun 2581 Stemmer.

Sverige udojer Englandere. Kristiania, 20. Juni. Repræsentanter for det britiske Sømandsforbund, som havde begivet sig til Sverige for at konferere med svenske Sømand angaaende Oprættelsen af et internationalt Forbund, fik ved Ankomsten til Gøteborg Ordre til at forlade Sverige øjeblikkelig. De kom fra København, hvor de havde haft en vellykket Konference.

Tørke i Canada. Winnipeg, Man., 20. Juni. Direktøren for Canadas Ernæringsinspektions Landbrugsafdeling, S. D. McGregor, erklærede her i Dag, at Udelingen paa Strækningerne fra Winnipeg og vestpaa behøver Regn i allerhøjeste Grad. Vejret i de kommende to Uger vilde være afgørende for Avelns Tilstand. Utsigten gjorde det i midtertid nødvendigt at spare over hele Nordamerika.

„Søllere Døden end Banere.“ Rom, 18. Juni. Det er bedre, at det italienske Folk bliver tilintetgjort, end at der stiftes en vanærende Fred, erklærede Premierminister Orlando i en Tale til Deputeretkammeret i Gaar. Han tilføjede: „Regeringen vil ikke forsamme nogen Indledning til at slutte en retfærdig og hæderlig Fred; men ikke en eneste Minut for en saadan Fred har vist sig endnu.“

En fast Bedrift af en amerikaner. London, 19. Juni. Det amerikanske Aaade-Sovedpartier fortæller i en Rapport om en Kamp mellem en britisk Vandfløvemaskine, som var bemanded med amerikanske Kanoner, S. B. Ames, og syv tyske Vandfløvemaskiner udenfor Terschelling den 4. Juni. Amerikaneren gik sejrende ud af Kampen, som varede en halv Time. Han tvang en af de fjendtlige Maskiner til at gaa ned ude af Kontrol og bragte en anden til at falde ned i Qver.

Brødssid i Danmark. København, 20. Juni. Som Protest mod Regeringens Rationerings og arbejdere mandlige og kvindelige Arbejdere i Onsdags til Rigsdagsbygningen, berende Fanger med Inskriptioner med Forlangende om mere Brød og Smør. De fleste af Delegationerne var Kvinder. En Deputation fra Toget havde Foretræde for Indreministeren, som udtalte, at han allerede havde erklæret, at det var umuligt at forhøje Smørrationerne.

Revolte i Sibirien. København, 19. Juni. Nye Blade offentliggjør Telegrammer fra Petrograd, ifølge hvilke Volkshelverne i det vestlige Sibirien er styrtet af mod-revolutionære Stykker, som har dannet en ny Regering, støttet af Tschelobafers. Det hedder, at de mod-revolutionære har erobret Omis, Samara og Nova-Nikolaev.

Premierminister Lenin mobiliserer Volkshelvertropperne langs med Volga og i Uralbjergene.

Aarsberetningen 1918.

Beretningen om Den for. d. e. l. Kirkes 22de Aarsmøde er under Trykning og kan ventes færdig omkring Midten af Juli.

Paa Grund af de meget forøgede Udgivelsesomkostninger har Aarsmødet bestemt, at Prisen i Aar bliver 15 Cents.

Bogen vil som sædvanligt kunne faas hos Samfundets Præster og Husets Agenter saa vel som direkte herfra pr. Post.

Partibestilling bedes indsendt snarest.

Danish Lutheran Publishing House,
Blair, Nebraska.

„War Savings Day“.

Fredag den 28. Juni er „War Savings Day“. Køb saa mange „War Saving Stamps“, som dine Formueomstændigheder tillader. Vort Land og den Sag, vi kæmper for, fortjener vor bedste Støtte.